
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 85 del 19/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  85 del  19/12/2023 

Oggetto:       Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune di  Cinisi e il Comune di Torregrotta
(ME))  per  la  concessione  di  utilizzo  della  graduatoria  del  “Concorso  pubblico  per
esami per la copertura di un posto vacante di Cat. “D” del vigente CCNL – a tempo
indeterminato  a  36  ore  sett.  -  profilo  professionale  “  Istruttore  direttivo  assistente
sociale”  approvata  con  determina  R:G:  n.  1096  del  21.12.2022  e  successivamente
rettificata con Determina R:G: 725 del 18.09.2023 da parte del Comune di Cinisi.

       

 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 13:53 nella sala delle adunanze
della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale
(Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa
Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del I settore – Amministrativo Socio- culturale sottopone la seguente proposta di
deliberazione, per l'approvazione:
Premesso
-  che la legge di bilancio 2022 -  Legge del 30 dicembre 2021, n. 234- ha autorizzato i Comuni ad
effettuare assunzioni di assistenti sociali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale;
- In particolare i commi 734 e 735, con i quali sono stati modificati  i criteri di riparto delle risorse per
lo  sviluppo  dei  sevizi  sociali  comunali  dettati  dalla  legge  178/2020,  e  l’art.1,  comma  563,  legge
n.234/2021,   hanno stanziato risorse aggiuntive per il potenziamento dei servizi sociali dei Comuni
della Regione Sicilia e Sardegna, escluse   nella suddivisione dei fondi per il 2021  ; 
-  La  normativa  in  questione  ha  rideterminato  la  dotazione  complessiva  del  Fondo  di  Solidarietà
Comunale  (FSC)  a  partire  dall'anno  2022,  destinando  risorse  aggiuntive  finalizzate  a  potenziare  i
servizi sociali,   asili nido e il trasporto alunni disabili ( art.1, c. 564). La  stessa norma quantifica
specifiche  risorse  incrementali  fino  all'anno  2030  che  vengono  assegnate  ai  comuni,  anche  della
regione siciliana, i quali debbono garantire annualmente specifici obiettivi di servizi, nelle more della
determinazione dei LEP,  con l'obiettivo di  colmare i  gap tra le  diverse aree del  Paese,  garantendo
eguaglianza sostanziale a tutti i cittadini nell'accesso ai diritti e alle prestazioni sociali e superando i
ritardi  stigmatizzati  dalla  Corte  costituzionale  (sentenza  n.  220/2021)  nella  piena  attuazione
dell'autonomia finanziaria degli enti territoriali (cfr. art.19, comma 5, della Costituzione).
- Le risorse aggiuntive stanziate a valere sul FSC ripartite annualmente tra i comuni, contemplano per
l'anno in corso, un'assegnazione al comune di Cinisi di € 76.304,41, finalizzati all'obiettivo di servizio
della funzione sociale, e destinabili, tra l'altro, all'assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato,
in ragione dell’incidenza del numero di assistenti sociali che di fatto è inferiore a 1:6.500 abitanti; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 68 del 24/11/2023, con la
quale è stato approvato il PIAO 2023/2025, e con esso il Piano Triennale 2023/2025 del Fabbisogno del
Personale,  contenuto nella sotto- sezione  3.3, completo dell’asseverazione dell’organo di revisione
finanziaria e contabile, nell'ambito del quale è stata prevista l'assunzione di n. 1 assistente sociale, con i
fondi di che trattasi; 

Considerato  che per il reclutamento dell'assistente sociale è intendimento procedere con l'utilizzo di
graduatorie valide di altri enti, stante l’assenza di graduatorie proprie; 

VISTI 
-  l'articolo  35,  comma  5-ter,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  stabilisce  che:  “Le
graduatorie  dei  concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche
rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di
vigenza  inferiori  previsti  da leggi  regionali.  Il  principio  della  parità  di  condizioni  per  l'accesso  ai
pubblici  uffici  è  garantito,  mediante specifiche disposizioni del bando, con riferimento al  luogo di
residenza dei concorrenti, quando tale requisito sia strumentale all'assolvimento di servizi altrimenti
non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato”



-  l’art.9  della  Legge 16.01.2003,  n.3,  relativo all'utilizzo degli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione [...]”;
-  l’art.  3  comma 61 della  Legge 24/12/2003 n.  350 relative  all'utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici
concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
- il parere l’U.P.P.A. n. 6351 del 13/03/2004 ove è specificato che anche gli Enti locali, nell’esercizio
della propria potestà  statutaria  e regolamentare,  possono attingere a graduatorie  concorsuali  ancora
valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati nel rispetto dei principi di
cui all’art. 97 della Costituzione, purché-nel rispetto dei principi generali e della normativa vigente in
materia di reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni;la graduatoria riguardi concorsi
banditi per la copertura di posti allo stesso profilo e categoria professionale per la copertura dei quali si
attinge   dalla  citata  graduatoria;nei  limiti  della  propria  dotazione  organica  e  nel   rispetto  della
programmazione triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 39 della L. n. 449/1997.
-  l’art.  4  del  D.L.  n.  101 del  3108/2013,  convertito  in  Legge  n.  125  30/10/2013,  che  prevede  la
possibilità  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  utilizzare,  prima  di  avviare  nuovi  concorsi,  le
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo  tra  le
Amministrazioni interessate; 
- la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento
della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza
n. 574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale delle Corte
dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni possa intervenire anche dopo
l’approvazione della graduatoria; 

- la Circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013, paragrafo 2, ove è specificato che le amministrazioni
che  devono  fare  assunzioni  a  tempo  determinato,   ferme  restando  le  esigenze  di  carattere
esclusivamente  temporaneo  e  occasionale,  piuttosto  che  indire  le  procedure  concorsuali  a  tempo
determinato devono attingere, nel rispetto, ovviamente dell'ordine di posizione alle loro graduatorie
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato……..     In caso di mancanza di graduatorie proprie
è data facoltà di attingere a graduatorie di altri enti -   In caso di mancanza di graduatorie proprie le
amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni………….. previo accordo tra
le amministrazioni interessate……….Deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi banditi per la
copertura di posti inerente allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere”;
il  paragrafo  3.1  della   sessa  Circolare  del  Dipartimento  Funzione  Pubblica  n.  5/2013,  rubricato
“Utilizzo delle graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato”, il quale, fra l’altro, chiarisce che
“in  caso  di  utilizzo  di  graduatorie  da  parte  di  altre  amministrazioni  l’assunzione  avviene  previo
consenso del vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinuncia dell’interessato non determina la decadenza
dalla posizione in graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa”; 

VISTA la  Determina del  Resp.  n.  1557 del  11.10.2023 con la  quale   veniva   approvato  l’Avviso
Pubblico di manifestazione di interesse per idonei in graduatoria di concorsi pubblici espletati da altri
enti  del comparto Funzioni locali  per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.  1 unità di
personale Funzionario Assistente Sociale  Area di inquadramento dei Funzionari e delle E:Q:;
Considerato che in esito a tale avviso sono pervenute manifestazioni di interesse di candidati inseriti
nelle graduatorie vigenti dei seguenti Comuni:

1) Comune di Carini (PA)
2) Comune di Corleone (PA)
3) Comune di Termini Imerese (PA)



4) Comune di Castelvetrano (TP)
5) Comune di Salemi (TP)
6) Comune di Vita (TP)
7) Comune di Milazzo (ME)
8) Comune di  Torregrotta (ME)
9)  Comune di Corigliano Rossano (CS)
10) Comune di  Sciacca (AG)
11) Comune di  Catania
12) Comune di  Arezzo
13) Comune di  Scandicci (FI)
14) Comune di  Livorno

Vista la  nota  prot.  n.343952 del  24.11.2023 indirizzata  al  Comune di  Carini,  con  la  quale  si  è
proceduto a richiedere l’utilizzo  della graduatoria  del concorso pubblico,  “rimasta priva di riscontro
entro i termini assegnati”;

Viste le successive richieste trasmesse a mezzo pec :
1.  Comune di Corleone (PA) prot 36696 del 11.12.2023
2. Comune di Termini Imerese (PA) prot 36740 del 11.12.2023
3. Comune di Castelvetrano (TP)prot. 36682 del 11.12.2023
4. Comune di Salemi (TP) prot 36715 del 11.12.2023
5. Comune di Vita (TP)prot 36817 del 12.12.2023
6. Comune di Milazzo (ME) prot. 36708 del 11.12.2023
7. Comune di  Torregrotta (ME) prot 36733 del 11.12.2023
8.  Comune di Corigliano Rossano (CS) prot 36693 del 11.12.2023
9. Comune di  Sciacca (AG)prot. 36730 del 11.12.2023
10. Comune di  Catania prot. 36686 del 11.12.2023
11. Comune di  Arezzo prot 36726 del 11.12.2023
12. Comune di  Scandicci (FI) prot. 36722 del 11.12.2023
13. Comune di  Livorno prot. 36704 del 11.12.2023

Vista  la disponibilità comunicate dai seguenti  enti:
1. Comune di Corleone prot. n.  37187 del 13.12.2023,   graduatoria scaduta in data 13.12.2023

in base al disposto dell’art. 35, c. 5 ter del Dlgs  165/2001 e dell’art. 1, c. 366 L 145/2018;
2. Comune di Torregrotta  (ME) prot. n.37004    del  13.12.2023;    
3. Comune di Scandicci (FI) prot. 37242 del 14.12.2023 con disponibilità ad Aprile 2024;
4. Comune di Vita  (TP) prot. 37560 del 15.12.2023

Atteso che:
- la precedenza nell’attingimento della graduatoria spetta al comune geograficamente  più vicino ed in
possesso di graduatoria di idonei a tempo pieno, ai sensi della citata circolare della F.P. n. 5/2013;
- Il  Comune di  Vita  anche se geograficamente più vicino ha in  atto  una graduatoria per  il  profilo
richiesto a tempo parziale – 18 ore settimanali  e pertanto è necessario attingere ad altra graduatoria a
tempo pieno e indeterminato, quale quella del Comune di Torregrotta (ME) che unitamente alla nota di
disponibilità ha già trasmesso la graduatoria degli idonei;
  



Vista la  delibera  di  C.C.  n  102  del  25.10.2023  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  veniva
approvato   il DUP  2023/2025; 
Vista la delibera di C.C. n  107  del 09.11.2023  esecutiva ai  sensi di legge,  con la quale veniva
approvato  il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n 60 del 17.11.2023con la quale veniva approvato il
PEG;  

Vista la delibera di G.M. n.  68 del 24.11.2023  immediatamente esecutiva,  avente oggetto “Piano
Integrato di attività e organizzazione “ PIAO”  2023/2025;

Visto lo schema di convenzione allegato;

  PROPONE

1. Approvare lo schema di Convenzione, da stipulare con il Comune di Torregrotta (ME) allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. Trasmettere copia della presente al Comune interessato;

3. Dare atto che una volta perfezionata la convenzione, questo Comune attingerà dalla graduatoria
da  parte  dell’Ente  cedente  nel  rispetto  dell’ordine  di  posizione  dei  candidati  così  come
disciplinato dalla Circolare F. P. n. 5/2013, in premessa citata;

4. Autorizzare il  Resp.  del  I  settore,  Amministrativo  Socio-Culturale  alla  sottoscrizione  della
Convenzione tra questo Ente e il Comune di Torregrotta, giusti artt. 3 e 4 del Regolamento
avanti citato nonché all’adozione degli atti consequenziali;

5. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza nel reperimento di soggetti
idonei per l’eventuale utilizzo delle graduatorie entro i 31.12.2023 ai fini del raggiungimento
degli obiettivi dei LEP assegnati. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
in sostituzione del Responsabile del I Settore

            F.to   Mariagiovanna Micalizzi

PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  “ Approvazione schema di convenzione
per la concessione di utilizzo della graduatoria del “Concorso pubblico per  esami per la copertura di
un posto vacante di  Cat.  “D” del  vigente CCNL – a tempo indeterminato a 36 ore sett.  -  profilo



professionale  “  Istruttore  direttivo  assistente  sociale”  approvata  con  determina  R:G:  n.  1096 del
21.12.2022 e successivamente rettificata con Determina R:G: 725 del 18.09.2023 da parte del Comune
di Cinisi.“;

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 19.12.2023

 IL SEGRETARIO GENERALE 
in sostituzione del Responsabile del I Settore

                                  F.TO   MARIAGIOVANNA MICALIZZI

Per quanto riguarda la regolarità Contabile  ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 19.12.2023

Il Resp. Del  V settore Finanziario
 F.to Dott.ssa  Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

con i poteri  della Giunta Comunale 

   - Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE
- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

   F.to Dott. Angelo Sajeva          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizz

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  19/12/2023
                 Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
     

15) Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno  20/12/2023

Lì 20/12/2023

                          Il   Segretario Comunale
                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 85 del 19/12/2023


